
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.313/28.11.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordul in vederea dezlipirii in 5 (cinci) corpuri de proprietate, a imobilului — 
teren in suprafaţă de 82,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat in 
intravilanul municipiului Slatina, strada Centura Basarabilor, in spatele blocului 14, judeţul Olt, 
aferent amplasamentului de 6 garaje 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 28.11.2023. 

Avănd 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 11882/22.11.2023 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu — 
Biroul Evidenţă Domeniu Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.106839/22.11.2023; 
- raportul de specialitate nr.106851/22.11.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Actul de dezmembrare autentificat sub nr. 758/04.07.2023 de Notar Public — Ruscu Rodica, prin care a 
fost dezlipit terenul In suprafaţă de 98,00 mp, situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Centura 
Basarabilor, în spatele blocului 14, aferent amplasamentului de 6 garaje, judetul Olt, 1n două corpuri de 
proprietate; 
- Cartea funciară nr. 65830 Slatina, In care este Inscris imobilul — teren în suprafaţă de 82,00 mp, cu 
numărul cadastral 65830, situat 1n municipiul Slatina, strada Centura Basarabilor, în spatele blocului 14, 
aferent amplasamentului de 6 garaje, judeţul Olt; 
- plan de amplasament şi delimitare a terenului în suprafaţă de 82,00 mp, situat In municipiul Slatina, 
strada Centura Basarabilor,In spatele blocului 14, cu numărul cadastral 65830, cu propunerea de dezlipire 
in 5 (cinci) corpuri de proprietate; 
- prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările 
completările ulterioare; 
- dispoziţiile art. 127, alin. (1) i art. 130, alin. (1), lit. a) din Regulamentul de recepţie şi inscriere in 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, anexă la Ordinul nr. 600/2023; 
- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.129, alin.2, lit. ,,c ş art.139, alin.3, lit. „g" coroborate cu 
prevederile art.196, alin.1, lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. - Se dă acordul de principiu 1n vederea dezlipirii imobilului — teren in suprafaţă de 82,00 
mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Centura Basarabilor, In spatele blocului 14, aferent 
amplasamentului de 6 garaje, judeţul Olt, Inscris 1n Cartea funciară nr. 65830 Slatina, având număr 
cadastral 65830, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, 1n 5 (cinci) corpuri de proprietate, 
identificate după cum urmează: 

- lotul nr. 1 — teren 1n suprafaţă de 16,00 mp, identificat prin vecinkăţile: - N — teren domeniu 
public al municipiului Slatina (loc de joacă pentru copii); - S — domeniul public al municipiului Slatina 
(alee carosabilă in partea de nord a blocului 14); - E — teren in suprafaţă de 16 mp, inscris in Cartea 
Funciară nr. 65831, cu număr cadastral 65831; - V — lot nr. 2 teren (suprafaţa de 16,00 mp); 

- lotul nr. 2 — teren 1n suprafaţă de 16,00 mp, identificat prin vecinătăţile: - N — teren domeniu 
public al municipiului Slatina aoc de joacă pentru copii); - S — domeniul public al municipiului Slatina 
(alee carosabilă în partea de nord a blocului 14); - E — lot nr. I teren (suprafaţa de 16,00 mp); - V — lot 
nr. 3 teren (suprafaţa de 16,00 mp); 



p- - lotul nr. 3 — teren 1n suprafaţă de 16,00 mp, identificat prin vecinătăţile: - N — teren domeniu 
public al municipiului Slatina (loc de joacă pentru copii); - S — domeniul public al municipiului Slatina 
(alee carosabilă in partea de nord a blocului 14); - E — lot nr. 2 teren (suprafaţa de 16,00 mp); - V — lot 
nr. 4 teren (suprafaţa de 17,00 mp); 

- lotul nr. 4 — teren In suprafaţă de 17,00 mp, identificat prin vecinătăţile: - N — teren domeniu 
public al municipiului Slatina (loc de joacă pentru copii); - S — domeniul public al municipiului Slatina 
(alee carosabilă -in partea de nord a blocului 14); - E — lot nr. 3 teren (suprafaţa de 16,00 mp); - V — lot 
nr. 5 teren (suprafaţa de 17,00 mp); 

- lotul nr. 5 — teren 1n suprafaţă de 17,00 mp, identificat prin vecinătăţile: - N — teren domeniu 
public al municipiului Slatina (loc de joacă pentru copii); - S — domeniul public al municipiului Slatina 
(alee carosabilă i"n partea de nord a blocului 14); - E — lot nr. 4 teren (suprafaţa de 17,00 mp); - V — 
teren domeniu public al municipiului Slatina, adiacent blocului 1C12; 

terenurile rezultate in urma propunerii de dezmembrare, fiind identificate potrivit planului de 
amplasament şi delimitare a imobilului, anexat la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Primarul municipiului Slatina, prin persoanele imputernicite prin dispoziţie, vor semna la 
notar public, actul de dezlipire a imobilului — teren In suprafaţă de 82,00 mp, situat in intravilanul 
municipiului• Slatina, strada Centura Basarabilor, in spatele blocului 14, aferent amplasamentului de 6 
garaje, judeţul Olt, In 5 (cinci) corpuri de proprietate identificate potrivit art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului S-,14$;"' 

,p/'- Direcţia Administra , P'âtraOnittS\l'aina; 
- Direcţia Generală 6,on,9nlică.',

II , 
Preşedinte de
POPA Emil - Cos id'ş 

, 
•.- Q" f , 'S'), 

Hotărârea a fost adoptată cu ' n „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municip.iului Slatina 
Mihai - Ion I ITA 

PS — 03/F5 


